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KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện Quyết định số 85/QĐ-UBND ngày 09/01/2019 của 

UBND tỉnh về triển khai thực hiện Nghị quyết số 139/2018/NQ-HĐND ngày 

07/12/2018 của Hội đồng nhân dân tỉnh Đồng Nai quy định về tổ chức nhân 

sự và chế độ hỗ trợ đối với Trung tâm Văn hóa thể thao - Học tập cộng 

đồng cấp xã; Nhà Văn hóa - Khu thể thao ấp trên địa bàn tỉnh Đồng Nai 

 

Căn cứ Nghị quyết số 139/2018/NQ-HĐND ngày 07/12/2018 của Hội 

đồng nhân dân tỉnh quy định về tổ chức nhân sự và chế độ hỗ trợ đối với Trung 

tâm Văn hóa thể thao - Học tập cộng đồng cấp xã; Nhà văn hóa - Khu thể thao 

ấp trên địa bàn tỉnh Đồng Nai; 

Thực hiện Quyết định số 85/QĐ-UBND ngày 30/11/2018 của UBND tỉnh 

về triển khai thực hiện Nghị quyết số 139/2018/NQ-HĐND ngày 07/12/2018 

của Hội đồng nhân dân tỉnh quy định về tổ chức nhân sự và chế độ hỗ trợ đối 

với Trung tâm Văn hóa thể thao - Học tập cộng đồng cấp xã; Nhà văn hóa - Khu 

thể thao ấp trên địa bàn tỉnh Đồng Nai. 

Căn cứ Công văn số 229/SVHTTDL-VH ngày 15/02/2019 của Sở 

VH,TT&DL tỉnh về triển khai, hướng dẫn thực hiện Nghị quyết số 

139/2018/NQ-HĐND ngày 07/12/2018 của HĐND tỉnh theo chỉ đạo của UBND 

tỉnh tại Quyết định số 85/QĐ-UBND ngày 09/01/2019. 

UBND thị xã Long Khánh xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện trên 

địa bàn thị xã như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

- Cụ thể hóa các nội dung Nghị quyết số 139/2018/NQ-HĐND ngày 

07/12/2018 của Hội đồng nhân dân tỉnh, Quyết định số 85/QĐ-UBND ngày 

30/11/2018 của UBND tỉnh phù hợp với tình hình thực tế của địa phương. 

- Có sự phối hợp đồng bộ của các cơ quan, đơn vị, UBND các phường, xã 

trong việc thực hiện các quy định về tổ chức nhân sự và chế độ hỗ trợ đối với 

Trung tâm Văn hóa thể thao - Học tập cộng đồng cấp xã (VHTT-HTCĐ) và Nhà 

Văn hóa ấp trên địa bàn thị xã. 

- Đảm bảo thực hiện các quy định về tổ chức nhân sự và chế độ hỗ trợ đối 

với Trung tâm VHTT-HTCĐ và Nhà Văn hóa ấp trên địa bàn thị xã. 

II. NỘI DUNG 

1. Triển khai quy định về đầu tư trang thiết bị tối thiểu, kinh phí hoạt 

động, số lượng và chế độ kiêm nhiệm đối với cán bộ, nhân viên của Trung tâm 
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VHTT-HTCĐ phường, xã Nhà văn hóa ấp trên địa bàn thị xã (không áp dụng 

đối với Nhà văn hóa khu phố). 

2. Thực hiện các chế độ đối với người công tác tại Trung tâm VHTT-

HTCĐ phường, xã và Chủ nhiệm các Nhà văn hóa ấp. 

3. Nội dung cụ thể: 

a) Trung tâm VHTT-HTCĐ phường, xã: 

- Đảm bảo các trang thiết bị tối thiểu cần thiết như sau: 

+ Bàn, ghế hội trường. 

+ Phông màn sân khấu. 

+ Thiết bị âm thanh, ánh sáng, nhạc cụ, đạo cụ, phục trang chuyên dùng 

hoạt động văn nghệ. 

+ Thiết bị truyền thanh, tủ giá sách, báo, tạp chí, các dụng cụ thể dục thể 

thao chuyên dùng đảm bảo theo từng môn thể thao và các thiết bị khác phù hợp 

với tình hình hoạt động thực tế của địa phương. 

- Số lượng người làm việc: 

+ Giám đốc Trung tâm là Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp xã phụ trách 

lĩnh vực văn hóa - xã hội kiêm nhiệm. 

+ 01 Phó Giám đốc Trung tâm là công chức văn hóa - xã hội cấp xã kiêm 

nhiệm. 

+ 01 người phụ trách hoạt động chuyên trách Trung tâm là người hoạt 

động không chuyên trách cấp xã. 

+ 01 người phụ trách công tác học tập cộng đồng Trung tâm là cán bộ Hội 

Khuyến học cấp xã kiêm nhiệm. 

+ 01 kế toán Trung tâm là kế toán Ủy ban nhân dân cấp xã kiêm nhiệm. 

+ 01 thủ quỹ Trung tâm là thủ quỹ Ủy ban nhân dân cấp xã kiêm nhiệm. 

+ Đối với cộng tác viên, giáo viên, bảo vệ bố trí theo yêu cầu hoạt động 

thực tế của mỗi địa phương. 

- Chế độ kiêm nhiệm: 

+ Giám đốc Trung tâm được hưởng chế độ kiêm nhiệm theo hệ số 0,5 

mức lương cơ sở/tháng. 

+ Phó Giám đốc Trung tâm được hưởng chế độ kiêm nhiệm theo hệ số 0,3 

mức lương cơ sở/tháng. 

+ Người phụ trách hoạt động chuyên trách được hưởng chế độ theo Nghị 

quyết số 77/2017/NQ-HĐND ngày 07/07/2017 của Hội đồng nhân dân tỉnh Quy 

định số lượng, chức danh, chế độ, chính sách đối với những người hoạt động 

không chuyên trách cấp xã, ấp (khu phố) trên địa bàn tỉnh Đồng Nai. 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/nghi-quyet-77-2017-nq-hdnd-so-luong-chuc-danh-che-do-nguoi-khong-chuyen-trach-xa-ap-dong-nai-357653.aspx
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+ Người phụ trách học tập cộng đồng được hưởng chế độ phụ cấp kiêm 

nhiệm theo hệ số 0,2 mức lương cơ sở/tháng. 

+ Kế toán được hưởng chế độ phụ cấp kiêm nhiệm theo hệ số 0,2 mức 

lương cơ sở/tháng. 

+ Thủ quỹ được hưởng chế độ phụ cấp kiêm nhiệm theo hệ số 0,2 mức 

lương cơ sở/tháng. 

+ Đối với cộng tác viên, giáo viên, bảo vệ hưởng chế độ thù lao theo mức 

thỏa thuận, hợp đồng theo yêu cầu hoạt động thực tế của mỗi địa phương từ 

nguồn vận động, xã hội hóa của Trung tâm. 

- Kinh phí hoạt động: 

+ Hàng năm, hỗ trợ 65 triệu đồng/01 Trung tâm bao gồm: Chế độ kiêm 

nhiệm và kinh phí hoạt động chuyên môn. 

+ Trung tâm được hỗ trợ từ kinh phí hoạt động thường xuyên về sự 

nghiệp văn hóa, thông tin, sự nghiệp phát thanh và sự nghiệp thể dục thể thao 

của cấp xã theo định mức phân bổ dự toán chi thường xuyên cho ngân sách xã. 

b) Nhà văn hóa - Khu thể thao ấp 

- Số lượng người làm việc: 

+ Chủ nhiệm Nhà văn hóa - Khu thể thao ấp là Trưởng ấp kiêm nhiệm. 

+ Cộng tác viên và người hoạt động nghiệp vụ không chuyên trách bố trí 

theo yêu cầu hoạt động thực tế của mỗi địa phương từ nguồn vận động, xã hội 

hóa của Nhà Văn hóa - Khu thể thao ấp. 

- Chế độ kiêm nhiệm: Chủ nhiệm Nhà văn hóa - Khu thể thao ấp được 

hưởng chế độ phụ cấp kiêm nhiệm theo hệ số 0,3 mức lương cơ sở/tháng. 

- Kinh phí hoạt động: Hàng năm, hỗ trợ 15 triệu đồng/01 Nhà văn hóa - 

Khu thể thao ấp bao gồm: Chế độ kiêm nhiệm và kinh phí hoạt động chuyên 

môn. 

c) Đối với Nhà văn hóa khu phố: hiện nay, chưa có cơ sở pháp lý để thực 

hiện chính sách hỗ trợ kinh phí. Sau khi có chỉ đạo của UBND tỉnh và hướng 

dẫn của các Sở ngành tỉnh, UBND thị xã sẽ thống nhất phương án triển khai 

đồng bộ. 

4. Chế độ thông tin, báo cáo 

Các cơ quan, đơn vị, UBND các phường, xã triển khai thực hiện Nghị 

quyết số 139/2018/NQ-HĐND ngày 07/12/2018 của Hội đồng nhân dân tỉnh, 

Quyết định số 85/QĐ-UBND ngày 30/11/2018 của UBND tỉnh; định kỳ báo cáo 

UBND thị xã thông qua Phòng Văn hóa và Thông tin để tổng hợp, báo cáo 

UBND tỉnh theo quy định. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Văn hóa và Thông tin 
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- Chủ trì, phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo, các cơ quan, đơn vị 

liên quan tham mưu UBND thị xã xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Nghị 

quyết số 139/2018/NQ-HĐND ngày 07/12/2018 của Hội đồng nhân dân tỉnh, 

Quyết định số 85/QĐ-UBND ngày 30/11/2018 của UBND tỉnh; định kỳ tổng 

hợp, tham mưu UBND thị xã báo cáo kết quả thực hiện về UBND tỉnh, Thị ủy 

theo quy định. 

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan định kỳ kiểm tra, 

đánh giá, rút kinh nghiệm trong quá trình triển khai thực hiện Kế hoạch. Thường 

xuyên hướng dẫn, tổ chức các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao và 

vui chơi giải trí lành mạnh, đáp ứng nhu cầu sinh hoạt và rèn luyện của quần 

chúng nhân dân. 

2. Phòng Giáo dục và Đào tạo 

Phối hợp Phòng Văn hóa và Thông tin tham mưu UBND thị xã hướng dẫn 

UBND các phường, xã triển khai thực hiện Kế hoạch. Thường xuyên kiểm tra, 

hướng dẫn về nội dung và hình thức tổ chức hoạt động học tập cộng đồng; tổ 

chức tập huấn về chuyên môn nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ quản lý và giáo viên 

tại các Trung tâm VHTT-HTCĐ phường, xã. 

3. Phòng Tài chính - Kế hoạch 

Tham mưu UBND thị xã bố trí kinh phí thực hiện các quy định về chế độ 

hỗ trợ đối với Trung tâm VHTT-HTCĐ và Nhà Văn hóa ấp trên địa bàn thị xã. 

- Hướng dẫn các cơ quan, UBND các phường, xã thanh quyết toán kinh 

phí theo quy định. 

4. Phòng Nội vụ 

Phối hợp Phòng Văn hóa và Thông tin, Phòng giáo dục và Đào tạo, 

UBND các phường, xã tham mưu UBND thị xã thực hiện các quy định về tổ 

chức nhân sự đối với Trung tâm VHTT-HTCĐ và Nhà Văn hóa ấp trên địa bàn 

thị xã theo hướng dẫn của các Sở ngành tỉnh. 

5. Đài Truyền thanh thị xã 

Thường xuyên tổ chức các hoạt động tuyên truyền việc thực hiện Nghị 

quyết số 139/2018/NQ-HĐND ngày 07/12/2018 của Hội đồng nhân dân tỉnh, 

Quyết định số 85/QĐ-UBND ngày 30/11/2018 của UBND tỉnh trên hệ thống 

truyền thanh và Trang Thông tin điện tử thị xã. 

6. UBND các phường, xã 

Triển khai thực hiện Nghị quyết số 139/2018/NQ-HĐND ngày 

07/12/2018 của Hội đồng nhân dân tỉnh, Quyết định số 85/QĐ-UBND ngày 

30/11/2018 của UBND tỉnh; đảm bảo thực hiện có hiệu quả các quy định về tổ 

chức nhân sự và chế độ hỗ trợ đối với Trung tâm VHTT-HTCĐ và Nhà Văn hóa 

ấp. 
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- Khuyến khích, tạo điều kiện cho các cá nhân, tổ chức tham gia đầu tư 

nâng cấp cơ sở vật chất và tổ chức các hoạt động văn hóa thể thao, học tập cộng 

đồng ở cơ sở. 

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Quyết định số 85/QĐ-UBND 

ngày 09/01/2019 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện Nghị quyết số 

139/2018/NQ-HĐND ngày 07/12/2018 của Hội đồng nhân dân tỉnh Đồng Nai 

quy định về tổ chức nhân sự và chế độ hỗ trợ đối với Trung tâm Văn hóa thể 

thao - Học tập cộng đồng cấp xã; Nhà Văn hóa - Khu thể thao ấp trên địa bàn thị 

xã. Nhận được kế hoạch này, yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, Chủ tịch 

UBND các phường, xã nghiêm túc triển khai thực hiện./. 

 
Nơi nhận: 

- UBND tỉnh; 

- Sở VHTTDL; 

- Sở GD-ĐT; 
- TT. Thị ủy; 

- TT. HĐND thị xã; 

- CT, các PCT. UBTX; 

- UBMTTQ và các Đoàn thể thị xã; 

- Các cơ quan, đơn vị; 

- UBND các phường, xã; 

- Chánh, Phó VP; 

- Lưu: VT, TH (VX). 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
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